Đặc biệt, những trước tác liên quan đến giới luật cũng như việc giảng
dạy về giới luật cho đồ chúng lúc bấy giờ của các vị Thiền sư đều rất được chú
trọng cho các vị đệ tử xuất gia lẫn tại gia, năm Kỷ Dậu (1789), bấy giờ có thầy
Hữu Nguyện và những người khác xin giảng Sa Di oai nghi tăng chú. Đến năm
Ất Mão (1795), người ta lại xin giảng tỳ ni sa di oai nghi cảnh sách. Như thế,
ngài Pháp Chuyên xem như vị thiền sư có công lao xiển dương giới luật qua việc
giảng dạy và đương nhiên Thiền sư Toàn Nhật là bậc trước tác, chú giải luật
nghi qua các tác phẩm Sa di oai nghi tăng chú giảo nguy tự tiểu thiên,